
  
Ordinanza Dirigenziale n. 95 del 09-06-2025 

 

OGGETTO: 
DIVIETI DI TRANSITO E DI SOSTA VEICOLARE PER 
MANIFESTAZIONE CICLISTICA DENOMINATA "GIRO D'ITALIA NEXT 
GEN" 16 GIUGNO 2025. 

 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ufficio: Polizia Amministrativa e Annonaria 
 



Divieti di transito e di sosta veicolare per manifestazione ciclistica 
denominata “GIRO D’ITALIA NEXT GEN” 16 GIUGNO 2025.   

 

IL DIRIGENTE COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
PREMESSO che il giorno 16 Giugno 2025 si svolgerà la manifestazione 
ciclistica denominata “GIRO NEXT GEN  2025” (Giro d’Italia Under 23) corsa 
ciclistica internazionale; 

VISTA la richiesta Protocollo N°34242 e 34245 inoltrata da RCS Sport; 

DATO ATTO parere favorevole espresso dalla conferenza dei servizi dell’ente 
del 22/05/2025 e 05/06/2025; 

CONSIDERATO  che al fine di garantire lo svolgimento delle manifestazione e 
la salvaguardia degli utenti della strada risulta necessario adottare i necessari 
provvedimenti viabilistici; 

VISTI gli art. 6 , 7 e 9 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 "Nuovo 
Codice della Strada" e successive modificazioni e relativo Regolamento di 
attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/1992; 

RAVVISATO la necessità di adottare idoneo provvedimento ; 

Nelle more dell’Ordinanza del Prefetto di Milano, dell’autorizzazione emessa 
dalla Città Metropolitana di Milano e delle disposizioni del compartimento di 
Polizia Stradale di Milano; 

 

 
O R D I N A 

 
IL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE, ad eccezione dei veicoli afferenti 
alla manifestazione, nelle seguenti strade cittadine : VIA DEGLI 
ALBERGHI, VIA SEMPIONE (tratto svincolo rotatoria R11 Fiera- Svincolo 
rotatoria R2 Via borromeo) VIA BUONARROTI, VIA GROSSI E VIA 
OSPIATE (come riportato nella planimetria allegata),  a partire dalle ore 
12.00 e comunque almeno 30 minuti prima rispetto agli orari indicati in 
crono-tabella, dal passaggio dell'automezzo di "Inizio gara ciclistica" 
seguito dal primo motoveicolo dell'organo di polizia stradale incaricato 
della scorta identificato con bandierina gialla, fino al passaggio 
dell'automezzo di "Fine gara ciclistica" e, in ogni caso, non prima del 
transito dell'ultimo motoveicolo dell'organo di polizia stradale incaricato 
della scorta identificato con bandierina verde, sulle strade di competenza 
interessate dalla competizione sopra indicata, ferme restando le 
eventuali prescrizioni e limitazioni contenute nell'autorizzazione. La 
sospensione della circolazione, nel rispetto del regolare svolgimento 
della corsa, avrà la durata necessaria a consentire la partenza, il transito 



e l’arrivo in sicurezza di tutti i concorrenti, sulla scorta delle valutazioni 
dei competenti Organi di Polizia 

Nelle strade cittadine intersecanti VIA DEGLI ALBERGHI, VIA SEMPIONE 
(tratto svincolo rotatoria R11 Fiera- Svincolo rotatoria R2 Via borromeo) 
VIA BUONARROTI, VIA GROSSI E VIA OSPIATE avranno luogo le 
limitazioni al transito veicolare in funzione delle necessità viabilistiche, 
della sicurezza della circolazione e comunque in base alle prescrizioni 
eventualmente imposte dalla Polizia Locale. 

DISPONE 

Di istituire i provvedimenti restrittivi inerenti il transito e la sosta 
veicolare nelle strade e nelle aree di parcheggio cittadine sede delle 
strutture e dei veicoli dell’Organizzazione e degli atleti, o comunque 
interessate dalla manifestazione come da planimetria, allegata al 
presente provvedimento. L’istituzione del divieto di transito dei 
velocipedi (compresi i monopattini) sulle piste ciclopedonali/ciclabili 
attigue al percorso di gara, durante il passaggio della manifestazione; E’ 
inoltre fatto obbligo: 

 ai pedoni di non attraversare la strada durante il passaggio della 
manifestazione; 

 ai conduttori di cani e possessori di animali domestici, presentì sulle 
strade e nelle adiacenze del percorso di provvedere alla loro attenta 
custodia. 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA dalle ore 11.30 alle ore 
12.30 del giorno 16/06/2025, su tutte le strade interessate al percorso di 
gara VIA DEGLI ALBERGHI, VIA SEMPIONE (tratto svincolo rotatoria R11 
Fiera- Svincolo rotatoria R2 Via borromeo) VIA BUONARROTI, VIA 
GROSSI E VIA OSPIATE 

D I S P O N E 
 
All’organizzatore della manifestazione e all'Ufficio Tecnico: 

La collocazione dei cartelli stradali di divieto /obbligo almeno 72 ore prima 
dell'intervento dandone contestuale comunicazione alla Polizia Locale , 
allegando un recapito telefonico del responsabile della collocazione della loro 
manutenzione.(servizio di reperibilità ). 

La perfetta esecuzione della segnaletica stradale a norma degli artt. 20 e 21 
del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 recante il "Nuovo Codice della 
Strada" e del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992. 



Di svolgere un puntuale controllo delle strade interessate dal percorso 
eliminando possibili pericoli e segnalando eventuali situazioni non sanabili. 

All’organizzatore della manifestazione: 

La collocazione dell’allestimento e il successivo disallestimento 
(transennature, archi chilometrici etc.) e la messa in sicurezza del percorso da 
parte dello staff dell’organizzazione, come dichiarato e sottoscritto nella 
comunicazione pervenuta a questo Comune. 

All’Ufficio Comunicazione: 

Di dare comunicazione, a residenti ed attività commerciali della zona, e ai 
fruitori dei parcheggi interessati dalla manifestazione dei provvedimenti di 
traffico contenuti nella presente ordinanza anche mediante volantinaggio. 

All’Ufficio Mobilità: 

Di dare comunicazione, al trasporto pubblico dei provvedimenti sopra descritti 
realizzando le necessarie deviazioni di linea e alla contestuale informazione 
dell’utenza ; 

Di comunicare alla società Gestopark ,gestore dei permessi del centro storico 
e della sosta a pagamento i contenuti della presente Ordinanza; 

All’organizzatore della manifestazione: 

immediatamente prima dell'inizio della manifestazione, obbligo di effettuare 
una scrupolosa ricognizione delle strade comunali interessate, al fine di 
valutare tutte le eventuali anomalie o imperfezioni della carreggiata e delle 
pertinenze stradali che potrebbero rappresentare situazioni di pericolo per lo 
svolgimento della manifestazione stessa; 

 

S O S P E N D E 

 

 Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente nel periodo suindicato. 

Il controllo mediante telecamere della ZTL del centro storico. 

La sosta a pagamento nelle strade interessate dai divieti di sosta. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie atte ad 
evitare pericoli, la Polizia Locale potrà adottare ulteriori provvedimenti di 
regolazione stradale ritenuti necessari per salvaguardare l’incolumità, sia per 
gli atleti partecipanti, sia per gli organizzatori, nonché per gli spettatori e per 
l’utenza in generale, limitatamente all’intero ambito temporale di svolgimento 
della manifestazione sportiva sul territorio comunale e potrà provvedere su 
richiesta degli organi competenti, titolari della pubblica sicurezza e dell’ordine 
pubblico ad eventuali integrazioni. 

Per tutta la durata della corsa ciclistica, data la straordinarietà dell’evento, è 
temporaneamente interdetto l’accesso e l’uscita dalle proprietà laterali carrabili 



raggiungibili normalmente dalle strade interessate dal percorso. Dispone 
inoltre che il personale della Polizia Locale, provveda alla gestione del traffico 
veicolare e pedonale lungo le strade interessate dall’evento intervenendo 
prontamente in caso di necessità a tutela della sicurezza degli utenti della 
strada; 

I provvedimenti di cui alla presente ordinanza possono essere suscettibili di 
variazioni temporali e di modifiche all’estensione/localizzazione sulla base 
delle disposizioni dei funzionari di Polizia Locale – unitamente agli altri soggetti 
individuati dall’art. 12 del Codice della Strada – in particolare relativamente alle 
deviazioni da effettuare in ottemperanza all’Ordinanza Prefettizia di 
sospensione temporanea della circolazione al transito della competizione ed 
alla progressiva riapertura delle strade a seguito del termine effettivo della 
manifestazione. 

Dispone inoltre che il tratto di affluenza al luogo di partenza sia delimitato da 
transenne e reso accessibile ai soli concorrenti; 

Ordina la rimozione di tutte le occupazioni di suolo pubblico sul percorso e nei 
luoghi interessati dall’evento fatto salvo quelle non rimovibili che dovranno 
essere debitamente segnalate. 

 

La presente ordinanza non ha alcun carattere autorizzatorio dell’evento, 
ma disciplina esclusivamente la circolazione stradale in occasione della 
competizione sportiva,  sarà resa nota al pubblico mediante 
l’installazione di adeguata segnaletica stradale a cura dell’ufficio 
manutenzione strade e dall’organizzazione dell’evento. 

 Viene fatto obbligo a chiunque spetti, di osservarla e di farla osservare. La 
presente ordinanza è subordinata al rispetto del vigente Codice della Strada e 
della normativa vigente in materia, dovrà essere esibita ad ogni richiesta delle 
Forze di Polizia e potrà essere revocata in qualsiasi momento per causa di 
forza maggiore e, fatte salve le sanzioni previste dalla Legge, in caso di ripetute 
inadempienze. Avverso la presente, ai sensi dell’art. 3 L.241/90, è ammesso 
ricorso da parte degli interessati entro 60 giorni dall’installazione della relativa 
segnaletica, presso: Ministero dei Lavori Pubblici (art. 37 C.d.S. vigente) 
oppure, in alternativa, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 
giorni (L. 1034/71). 

 

         IL Dirigente Comandante  della  P. L.   
          Dott. Antonino FRISONE 

 
Rho, 09-06-2025 

Sottoscritta da  
ANTONINO FRISONE 

 
Documento firmato digitalmente 



 


